
 

دــــي للتقاعــــدوق المغربــالصن  

 

 

  المكلفة بالدفاع الوطني ووزير المالية قرار مشترك للسلطة الحكومية

( 7333دجنبر  6) 7733ذي الحجة  52بتاريخ  74.86433رقم   

  73ل بتحديد شروط تخويل المنح الخصوصية المنصوص عليها في الفص

7736من محرم  72الصادر في  74264733من الظهير الشريف رقم   
 

 

 

 



 الصندوق المغربي للتقاعد/ق.د.ي.ا.ق/م.د.ي.ق

 

 

1 

  

ذي الحجة ذي الحجة   5252  بتاريخبتاريخ  86.33..86.337..7  قرار مشترك للسلطة الحكومية المكلفة بالدفاع الوطني ووزير المالية رقمقرار مشترك للسلطة الحكومية المكلفة بالدفاع الوطني ووزير المالية رقم

من من   7373( بتحديد شروط تخويل المنح الخصوصية المنصوص عليها في الفصل ( بتحديد شروط تخويل المنح الخصوصية المنصوص عليها في الفصل 73337333جنبر جنبر دد  66))  77337733

  77736736من محرم من محرم   7272الصادر في الصادر في   7.26.7337.26.733  الظهير الشريف رقمالظهير الشريف رقم

  وزير الأول،وزير الأول،ن الن الإإ

  ووزير المالية،ووزير المالية،

بالتفويض في السلطة بالتفويض في السلطة ( ( 33313331يبراير يبراير   2222))  31313131محرم محرم   3838الصادر في الصادر في   33..3131..381381بمقتض ى الظهير الشريف رقم بمقتض ى الظهير الشريف رقم 

ربيع الثاني ربيع الثاني   3838المؤرخ في المؤرخ في   3331312333313123فيما يرجع لإدارة الدفاع الوطني، حسبما وقع تغييره بالظهير الشريف رقم فيما يرجع لإدارة الدفاع الوطني، حسبما وقع تغييره بالظهير الشريف رقم 

  ؛؛((33313331مايو مايو   2323))  31313131

بشأن رواتب بشأن رواتب ( ( 33883388  فاتح غشتفاتح غشت))  31383138من محرم من محرم   3838الصادر في الصادر في   33..8888..333333هير الشريف رقم هير الشريف رقم وبناء على الظوبناء على الظ

  ،،3333المعاش العسكرية برسم الزمانة، حسبما وقع تغييره وتتميمه ولا سيما الفصل المعاش العسكرية برسم الزمانة، حسبما وقع تغييره وتتميمه ولا سيما الفصل 

  ::يقرر ما يلييقرر ما يلي

  الأول الأول   الفصـلالفصـل

  31283128محرم محرم   3838الصادر في الصادر في   3388333333883333من الظهير الشريف رقم من الظهير الشريف رقم   3333إن المنح الخصوصية عليها في الفصل إن المنح الخصوصية عليها في الفصل   

يمكن تخويلها للمبتورين أو المصابين بالشلل أو بالعمى أو بالسل أو بضربات في الجماجم يمكن تخويلها للمبتورين أو المصابين بالشلل أو بالعمى أو بالسل أو بضربات في الجماجم ( ( 33883388فاتح غشت فاتح غشت ))

  3 3 على الأقلعلى الأقل  %%  3939أو بنوبات الصرع التي تساوي نسبة الزمانة فيها أو بنوبات الصرع التي تساوي نسبة الزمانة فيها 

    الثانيـةالثانيـة  الفصـلالفصـل

ة يرتبون في أحد الأصناف ة يرتبون في أحد الأصناف إن المصابين بضربات في الجماجم المقبولين للاستفادة من المنح الخصوصيإن المصابين بضربات في الجماجم المقبولين للاستفادة من المنح الخصوصي

  فاتح غشتفاتح غشت))  31383138من محرم من محرم   3333الصادر في الصادر في   33..8888..333333المنصوص عليها في الملحق الثاني بالظهير الشريف رقم المنصوص عليها في الملحق الثاني بالظهير الشريف رقم 

  ::حسب المقاييس الآتيةحسب المقاييس الآتية( ( 33883388

   المصابون بضربات في الجماجم الذين تنتابهم أقل من نوبتين من الصرع في الشهر أو المصابون بضربات في الجماجم الذين تنتابهم أقل من نوبتين من الصرع في الشهر أو : : الصنف الأول الصنف الأول

  الصرع المثبتة؛الصرع المثبتة؛  ما يماثلها من نوباتما يماثلها من نوبات

  المصابون بضربات في الجماجم الذين تنتابهم نوبتان من الصرع في الشهر على الأقل المصابون بضربات في الجماجم الذين تنتابهم نوبتان من الصرع في الشهر على الأقل : : الصنف الثانيالصنف الثاني

  مع اضطرابات حادة من شأنها فقدان وعي المصاب؛مع اضطرابات حادة من شأنها فقدان وعي المصاب؛

  المصابون بضربات في الجماجم مع نوبات صرع متكررة أو مع حالة جنونية متعاودة المصابون بضربات في الجماجم مع نوبات صرع متكررة أو مع حالة جنونية متعاودة : : الصنف الثالثالصنف الثالث

  33ضربات في الجماجم مع اختلال عقليضربات في الجماجم مع اختلال عقليوكذا المصابون بوكذا المصابون ب

    لثالث لثالث اا  الفصـلالفصـل

لا يمكن جمع المنح الخصوصية فيما بينها، وتلغى بمجرد ما تصبح غير متوفرة على شروط النسبة المائوية لا يمكن جمع المنح الخصوصية فيما بينها، وتلغى بمجرد ما تصبح غير متوفرة على شروط النسبة المائوية 

  33الدنيا للزمانة المبينة في الفصل الأول أعلاهالدنيا للزمانة المبينة في الفصل الأول أعلاه

  ععــالرابالراب  الفصـلالفصـل

عاشات فيما يتعلق على الخصوص بتخويلها وأدائها عاشات فيما يتعلق على الخصوص بتخويلها وأدائها تجرى على المنح الخصوصية نفس القواعد الجارية على المتجرى على المنح الخصوصية نفس القواعد الجارية على الم

  33وتوقيفها وانتفاء المتخلى عنها وعدم قابليتها للحجز على أن تراعى في ذلك المقتضيات المنصوص عليها أعلاهوتوقيفها وانتفاء المتخلى عنها وعدم قابليتها للحجز على أن تراعى في ذلك المقتضيات المنصوص عليها أعلاه

                                                            

  ..((33333333  دجنبردجنبر  88))  31333133ذي الحجة ذي الحجة   2222  فيفيبالرباط بالرباط   وحرر وحرر 

  الإمضاء: عبد اللطيف الغيساس ي الإمضاء: عبد اللطيف الغيساس ي المالية، المالية، وزير وزير 

  الأول،الأول،الوزير الوزير                             

                  الإمضاء: أحمد عصمانالإمضاء: أحمد عصمان                                                                        


